

ERRATA I**REFERÊNCIA: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 FMS**

A **PREFEITURA DE MATA DE SÃO JOÃO**, por meio do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ nº. 11.144.137/0001-36, neste ato representada pela Pregoeira Oficial, Sra. Marceli Patrícia Pereira Rocha, com base na Lei 8.666/1993 de 21 de junho de 1993, Lei nº. 10.520 e Decreto Federal 5.450/2005, designada pela Portaria Nº. 108/2022 de 20 de junho de 2022, torna público para conhecimento dos interessados, que houve alteração no Instrumento Editalício da licitação do Pregão Eletrônico, tombado sob o Nº. 03/2023 - FMS, cujo objeto é Aquisição de material hospitalar (catetes (gelco), drenos, bomba de sucção, sistema de drenagem, cal soldada, sondas, sonda button, equipos e contraste radiológico) para atender as necessidades da ATENÇÃO BÁSICA, MEDIA COMPLEXIDADE (CEO, P.A DE PRAIA DO FORTE, POLICLÍNICA, SAMU, E DO HOSPITAL MUNICIPAL) e pacientes do Programa Melhor em casa do Município de Mata De São João/BA, as despesas serão custeadas com Recursos Vinculados através da Portaria Nº 1.545, DE 25/09/2015 e com recurso próprio, na seguinte forma:

Considerando o quanto pontuado por empresas interessadas em participar do certame, a Secretaria de Saúde, ora demandante da licitação em tela, solicitou que fosse elaborada a presente Errata, com devido remanejamento **dos itens 1 e 2 do lote 06 para o lote 02:**

LEIA-SE:

LOTE 1 - CATETER							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD MINIMA	QTD MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Catéter intravenoso(Gelco) nº 14 descartável, estéril, atóxico	UND	33	400	R\$ 1,18	R\$ 472,00	
2	Catéter intravenoso(Gelco) nº 16 descartável, estéril, atóxico	UND	33	400	R\$ 1,17	R\$ 468,00	
3	Catéter intravenoso(Gelco) nº 18 descartável, estéril, atóxico	UND	905	10864	R\$ 0,95	R\$ 10.320,80	
4	Catéter intravenoso(Gelco) nº 20 descartável, estéril, atóxico	UND	1155	13864	R\$ 0,93	R\$ 12.893,52	
5	Catéter intravenoso(Gelco) nº 22 descartável, estéril, atóxico	UND	1155	13864	R\$ 0,99	R\$ 13.725,36	
6	Catéter intravenoso(Gelco) nº 24 descartável, estéril, atóxico	UND	805	9664	R\$ 1,01	R\$ 9.760,64	
7	Catéter nasal para O2 Tipo óculos descartável adulto	UND	420	5040	R\$ 1,52	R\$ 7.660,80	
8	Catéter nasal para O2 Tipo óculos descartável PEDIATRICO	UND	10	120	R\$ 1,49	R\$ 178,80	
9	Catéter nasal para O2 Tipo óculos descartável NEONATAL	UND	10	120	R\$ 1,51	R\$ 181,20	
10	Cateter nasal, para oxigênio, nº 08, siliconizado, estéril, atóxico, com conector universal	UND	3	36	R\$ 0,92	R\$ 33,12	
11	Cateter venoso central mono-lúmen 18Gax20cm	UND	8	50	R\$ 212,28	R\$ 10.614,00	
12	Cateter venoso central mono-lúmen 16Gax20cm	UND	4	100	R\$ 206,05	R\$ 20.605,00	

13	CATETER, epidural, n. 18, em material biocompatível, descartável, estéril, atóxico, apirogenético, flexível, radiopaco, com ponta romba com orifícios laterais, marcação conexão luer lock para agulha tuohy ponta romba G-18 x 3 1/2" .	UND	1	12	R\$ 125,29	R\$ 1.503,48	
14	CATETER, nasal, para oxigênio, n. 04, siliconizado, estéril, atóxico, com conector universal	UND	2	24	R\$ 0,81	R\$ 19,44	
15	CATETER, nasal, para oxigênio, n. 06, siliconizado, estéril, atóxico, com conector universal	UND	2	24	R\$ 0,99	R\$ 23,76	
16	CATETER, nasal, para oxigênio, n.10, siliconizado, estéril, atóxico, com conector universal	UND	2	24	R\$ 0,86	R\$ 20,64	
17	Cateter,nasal,para oxigênio,nº 12,siliconizado,estéril,atóxico,com conector universal	UND	2	24	R\$ 0,80	R\$ 19,20	
18	Cateter,nasal,para oxigênio,nº 14,siliconizado,estéril,atóxico,com conector universal	UND	2	24	R\$ 1,04	R\$ 24,96	
19	Cateter,nasal,para oxigênio,nº 16,siliconizado,estéril,atóxico,com conector universal	UND	2	24	R\$ 0,94	R\$ 22,56	
20	Cateter,nasal,para oxigênio,nº 18,siliconizado,estéril,atóxico,com conector universal	UND	2	24	R\$ 1,11	R\$ 26,64	
21	Cateter Duplo J 5FR X26cm com Fio Guia Hidrofílico	UND	1	2	R\$ 210,57	R\$ 421,14	
VALOR TOTAL LOTE 1 - OITENTA E OITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO RAEIS E SEIS CENTAVOS						R\$ 88.995,06	

LOTE 2 - DRENO, BOMBA DE SUÇÃO E SISTEMA DE DRENAGEM							
ITENS	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UF	QTD MIN	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Bomba de sucção (reservatório sanfonado) suave para manuseio. Alça para transporte, conector com 3 vias. Dreno com apresentação nas medidas 3,2 mm (1/8)	UND	1	5	R\$ 28,70	R\$ 143,50	
2	DRENO toraxico, n. 24, em PVC, estéril, atóxico, descartável, com conexão, apirogenético, siliconizado com linha radiopaca, ponta atraumática ou boleada, multiperfurado, para ser acoplado ao sistema de drenagem mediastinal, esterilizado a oxido de etileno.	UND	1	10	R\$ 8,68	R\$ 86,80	

3	DRENO toraxico, n. 30, em PVC, estéril, atoxico, descartável, com conexão, apirogenético, siliconizado com linha radiopaca, ponta atraumatica ou boleada, multiperfurado, para ser acoplado ao sistema de drenagem mediastinal, esterilizado a oxido de etileno.	UND	1	10	R\$ 8,31	R\$ 83,10
4	DRENO toraxico, n. 32, em PVC, estéril, atoxico, descartável, com conexão, apirogenético, siliconizado com linha radiopaca, ponta atraumatica ou boleada, multiperfurado, para ser acoplado ao sistema de drenagem mediastinal, esterilizado a oxido de etileno.	UND	1	15	R\$ 5,52	R\$ 82,80
5	DRENO toraxico, n. 34, em PVC, estéril, atoxico, descartável, com conexão, apirogenético, siliconizado com linha radiopaca, ponta atraumatica ou boleada, multiperfurado, para ser acoplado ao sistema de drenagem mediastinal, esterilizado a oxido de etileno.	UND	1	15	R\$ 6,32	R\$ 94,80
6	DRENO toraxico, n. 36, em PVC, estéril, atoxico, descartável, com conexão, apirogenético, siliconizado com linha radiopaca, ponta atraumatica ou boleada, multiperfurado, para ser acoplado ao sistema de drenagem mediastinal, esterilizado a oxido de etileno.	UND	1	15	R\$ 6,12	R\$ 91,80
7	DRENO toraxico, n. 38, em PVC, estéril, atoxico, descartável, com conexão, apirogenético, siliconizado com linha radiopaca, ponta atraumatica ou boleada, multiperfurado, para ser acoplado ao sistema de drenagem mediastinal, esterilizado a oxido de etileno	UND	1	15	R\$ 6,21	R\$ 93,15
8	DRENO, de kher, n. 16, confeccionado em látex natural, descartável, estéril, atoxico, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão,com paredes finas e maleáveis	UND	1	7	R\$ 15,24	R\$ 106,68
9	DRENO, de kher, n. 18, confeccionado em látex natural, descartável, estéril, atoxico, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão,com paredes finas e maleáveis	UND	1	7	R\$ 17,10	R\$ 119,70



10	DRENO, de Penrose, n. 01, confeccionado em látex natural, descartável, estéril, atóxico, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finas e maleáveis Embalagem individual	UND	1	10	R\$ 1,95	R\$ 19,50
11	DRENO, de Penrose, n. 02, confeccionado em látex natural, descartável, estéril, atóxico, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finas e maleáveis	UND	1	10	R\$ 2,49	R\$ 24,90
12	DRENO, de Penrose, n. 03, confeccionado em látex natural, descartável, estéril, atóxico, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finas e maleáveis Embalagem individual	UND	1	10	R\$ 2,49	R\$ 24,90
13	DRENO, de Penrose, n. 04, confeccionado em látex natural, descartável, estéril, atóxico, flexível, formato tubular, uniforme em toda sua extensão, com paredes finas e maleáveis	UND	1	10	R\$ 2,59	R\$ 25,90
14	DRENO, toraxico, n. 22, em PVC, descartável, com conexão, atóxico, aprotogénico, siliconizado com linha radiopaca, ponta atraumática ou boleada, multiperfurado, para ser acoplado ao sistema de drenagem mediastinal, esterilizado a oxido de etileno. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala Na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	1	10	R\$ 6,31	R\$ 63,10
15	SISTEMA, de drenagem mediastinal(SELO D'ÁGUA).Frasco em polivinil(PVC), transparente, atóxico, graduado e com rotulo para identificação do paciente. Extensão em PVC flexível transparente, com espiral, pinça para estrangulamento e conector na extremidade do tubo.TAMPA, em polietileno, com duas saídas e alça para fixação. EMBALAGEM, individual em papel grau cirúrgico com código de barras. ESTERILIZAÇÃO, a oxido de etileno. Reservatório: 500ml	UND	1	10	R\$ 29,36	R\$ 293,60

16	SISTEMA, de drenagem mediastinal(SELO'D ÁGUA).Frasco em polivinil(PVC), transparente, atoxico,graduado e com rotulo para identificação do paciente. Extensão em PVC flexivel transparente, com espiral, pinça para estrangulamento e conector na extremidade do tubo.TAMPA, em polietileno, com duas saídas e alça para fixação.EMBALAGEM, individual em papel grau cirúrgico com código de barras.ESTERILIZAÇÃO, a óxido de etileno. Reservatório: 2000ml.	UND	2	24	R\$ 31,44	R\$ 754,56	
VALOR TOTAL DO LOTE 2- DOIS MIL CENTO E OITO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS					VALOR DE REFERÊNCIA	R\$ 2.108,79	

LOTE 3 - CAL SOLDADA							
ITENS	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UF	QTD MIN	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Cal Sodada, composição: HO2, aspecto físico: granulado, cor: branca, uso: anestesia, aplicação: filtragem de co2 sistema ventilação fechado, características adicionais: grau de dureza com ruptura de grão acima de 700 g, embalagem com 4,5 á 5kg. Deverá conter Registro na ANVISA/MS	BD	1	12	R\$ 172,99	R\$ 2.075,88	
VALOR TOTAL DO LOTE 3 - DOIS MIL E SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS					VALOR DE REFERÊNCIA	R\$ 2.075,88	

LOTE 4 - SONDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD MIN	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	SONDA de Foley NEONATAL Nº 04	UND	1	20	R\$ 4,91	R\$ 98,20	
2	SONDA de Foley NEONATAL Nº 06	UND	1	20	R\$ 5,25	R\$ 105,00	
3	SONDA de Foley NEONATAL Nº 20	UND	1	20	R\$ 5,18	R\$ 103,60	
VALOR TOTAL DO LOTE 4 - TREZENTOS E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS					VALOR DE REFERÊNCIA	R\$ 306,80	

LOTE 5 - SONDA DE BUTTON							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD MIN	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA

1	SONDA BUTTON, SONDA, PARA GASTROSTOMIA , TIPO BUTTON CONFECCIONADO EM SILICONE , COM KIT PARA IMPLANTAÇÃO ESTÉRIL, DIMENSÕES 20FR x 2,0 CM.	UND	1	1	R\$ 1.958,60	R\$ 1.958,60	
2	SONDA, de aspiração traqueal, n. 08, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala	UND	75	900	R\$ 1,12	R\$ 1.008,00	
3	SONDA, enteral nº 10, descartável, estéril, atóxica, utilizada para administração de nutrição enteral, nasojejunal, em poliuretano puro, radiopaca, flexível com 1,20 m de comprimento com marcação em cm ponta de tungstênio, orifícios laterais, conector Luer Lok e mandril guia com ponta romba. Atendendo nova normativa da ANVISA.	UND	1	12	R\$ 1,88	R\$ 22,56	
VALOR LOTE 5 - DOIS MIL NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS					VALOR DE REFERÊNCIA	R\$ 2.989,16	
LOTE 6 - DRENO E EQUIPOS							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD MIN	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA



<p>1</p>	<p>Equipo para uso em bomba de infusão, comprimento total aproximado de 2,40 metros ($\pm 10\%$), volume de prime de aproximadamente 14,0 mL, com câmara gotejadora flexível com ponta perfurante universal, filtro de retenção de partículas de 15 μm e entrada de ar lateral com filtro hidrofóbico bacteriológico de 0,22 μm e tampa protetora, tubo de PVC cristal, conjunto intermediário de silicone, injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, pinça rolete e luerlock retrátil com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica de 1,2 μm. Fabricado em PVC translúcido, atóxico, embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, nº do lote, nº doregistro M.S., data e tipo de esterilização e prazo de validade. Produto contém DEHP (di 2etilhexilftalato). Produto não fabricado com borracha natural látex. Produto desenvolvido, fabricado e certificado conforme norma ABNT NBR ISO 8536-8. A EMPRESA GANHADORA DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE COMODATO AS BOMBAS DE INFUSÃO EM QUANTIDADES SUFICIENTES QUE ATENDAM A NECESSIDADE DA INSTITUIÇÃO.</p>	<p>UND</p>	<p>290</p>	<p>3500</p>	<p>R\$ 51,05</p>	<p>R\$ 178.675,00</p>	
----------	---	------------	------------	-------------	------------------	---------------------------	--

Assinado por 1 pessoa: MARCELI PATRICIA PEREIRA ROCHA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/DAC4-27E0-9787-C238> e informe o código DAC4-27E0-9787-C238



2	<p>Equipo para uso em bomba de infusão para soluções fotossensíveis, comprimento total aproximado de 2,40 metros ($\pm 10\%$), volume de prime de aproximadamente 14,0 mL, com câmara gotejadora flexível com ponta perfurante universal, filtro de retenção de partículas de 15 μm e entrada de ar lateral com filtro hidrofóbico bacteriológico de 0,22 μm e tampa protetora, tubo de PVC fotoprotetor, conjunto intermediário de silicone, injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, pinça rolete e luerlock retrátil com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica de 1,2 μm. Fabricado em PVC translúcido, atóxico, possui capa protetora para soluções fotossensíveis, embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e tipo de esterilização e prazo de validade. Produto contém DEHP (di 2etilhexilftalato). Produto não fabricado com borracha natural látex. Produto desenvolvido, fabricado e certificado conforme norma ABNT NBR ISO 8536-8.A EMPRESA GANHADORA DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE COMODATO AS BOMBAS DE INFUSÃO EM QUANTIDADES SUFICIENTES QUE ATENDAM A NECESSIDADE DA INSTITUIÇÃO.</p>	UND	50	600	R\$ 39,43	R\$ 23.658,00
VALOR TOTAL DO LOTE 6 -					VALOR DE REFERÊNCIA	R\$ 202.333,00

LOTE 7 - CONTRASTE RADIOLOGICO							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD MIN	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Contraste Radiológico, Tipo: Não Iônico, À Base de Iohexol, 300mg de Iodo/ML, Solução Injetável, 50ml	FR	16	200	R\$ 87,25	R\$ 17.450,00	
2	Contraste Radiológico, Tipo: Não Iônico, À Base de Iohexol, 300mg de Iodo/ML, Solução Injetável, 100ml	FR	33	400	R\$ 103,18	R\$ 41.272,00	



VALOR TOTAL DO LOTE 7 - CINQUENTA E OITO MIL SETECENTOS E VINTE E DOIS REAIS					VALOR DE REFERÊNCIA	R\$ 58.722,00	
LOTE 8- PAPEL TERMOSENSIVEL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD MIN	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Papel Termosensível para vídeo printer, com medidas aproximadas 110mm x 20m - MP 110High Density - Medpex	ROLO	8	192	R\$ 86,26	R\$ 16.561,92	
VALOR TOTAL DO LOTE 8 - DEZESSEIS MIL QUINHENTOS E SESENTA E UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS							
VALOR TOTAL DOS LOTES 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 E 8							
R\$ 374.092,61							
TREZENTOS SETENTA E QUATRO MIL E NOVENTA E DOIS REAIS E SESENTA E UM CENTAVOS							

Em conformidade com disposto no art. 21, § 4º da Lei Federal Nº. 8.666/93, a **Sessão de Abertura PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 FMS, acontecerá** em:

DATA DA LICITAÇÃO: 09 de fevereiro de 2023.

INÍCIO DA SESSÃO: 09h:00min.

LOCAL: A Sessão Pública de lances será realizada no site <http://www.licitacoes-e.com.br>

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ 09 de fevereiro de 2023 ÀS 08H00MIN.

NÚMERO NO BB – Licitação [nº 984134]

Mata de São João, 24 de janeiro de 2023.

MARCELI ROCHA
Pregoeira Oficial





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: DAC4-27E0-9787-C238

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARCELI PATRICIA PEREIRA ROCHA (CPF 780.XXX.XXX-20) em 24/01/2023 14:32:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://matadesaojoao.1doc.com.br/verificacao/DAC4-27E0-9787-C238>